Genel olarak devlet yönetimi ve devletin nasıl ayakta kalması gerektiği

hakkında konular ele alınmıştır. Günümüze kadar birçok yazar tarafından çevirisi

yapılmıştır.

Ahmed b. Mahmud (ö. 977/1570) adlı Osmanlı tarihçisinin genel olarak Büyük

Selçuklular hakkında bilgi veren Selçuknâme10 adlı eserinde dönemin önemli olayları

hakkında bilgi bulmak mümkündür. Eser Erdoğan Merçil tarafından Türkçe’ye

çevrilmiştir.

622/1225’de Malatya’da doğan Süryanî müellif Gregory Ebü’l-Ferec (ö.

685/1286) yazdığı Ebü’l-Ferec Tarihi11 adlı eseriyle Selçuklular hakkında bilgi vermiştir.

Ömer Rıza Doğrul tarafından Türkçe’ye iki cilt halinde çevrilen eser ilk cildinde Selçuklu

siyasî tarihi hakkında geniş bilgiler vermiştir.

Ermenî müellifler de yazdıkları eserler ile Selçuklu tarihine ışık tutmuştur. Urfalı

Mateos adlı Ermenî müellifin kaleme aldığı Vekayi-name’si12 Selçuklular ve Melikşah

hakkında önemli bilgilere yer vermiştir. Müverrih Vardan, Türk Fütuhatı Tarihi13 adlı

eserinde Selçuklu tarihi ve Melikşah’ın vefatı hakkında bilgiler vermiştir. Bu iki eser de

Hrant D. Andreasyan tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir.

Yukarıdaki eserlere ek olarak İbnü’l-Kesir’in (ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-

Nihâye14, hilâfetin başlangıcı hakkındaki meseleler için İbn Sa’d’a (ö. 230/845) ait et-

Tabakâtü'l-kübra15 ve Taberî’nin (ö. 1033/1624) Tarihü't-Taberî16 adlı eserlerinden de

faydalanılmıştır.

Bâtınîler hakkında kaynaklarda ayrıntılı bilgilere ulaşamadığımız yerlerde

yabancı yazarlar Bernard Lewis’in Haşişiler: İslam’da Radikal Bir Tarikat17, Farhad

10 Ahmed bin Mahmud, Selçuknâme, çev. Erdoğan Merçil (İstanbul: Bilge Kültür Sanat, 2011).

kabiliyetleri etkili olmuştu. Hiç şüphesiz Melikşah’ın veliahtlığı elde etmesinde söz

konusu şahsi özelliklerinin yanında annesinin Karahanlı hükümdar sülâlesinden bir

prenses olması da etkili olmuştur.38

Melikşah, Karahanlı hanedanına mensup Celâliye Hatun39 ya da tarihte daha çok

Terken Hatun (ö. 487/1094) ismiyle bilinen bir prenses ile 458/1066 yılında evlenmişti.

Eşinin gerçek adı ise bilinmemektedir. Batı Karahanlı Devleti’nin ilk hükümdarı olan

Tamgaç Han’ın (ö. 460/1068) kızıdır. Melikşah, 1066 yılında henüz 11 yaşında

bulunuyordu. Babası onu hem erken yaşta veliaht ilan etmiş hem de erken yaşta

evlendirmişti. Ancak evlenme işi bu yılda yapılmamış sadece resmî nikâh kıyılmıştı.

Melikşah’ın Terken Hatun’dan başka ismen bilinen bir diğer eşi, en büyük oğlu

Berkyaruk’un (ö. 498/1104) da anası olan Zübeyde Hatun’dur (ö. 493/1099). Fakat

Zübeyde Hatun’la yapılan nikâh ve düğünün tarihi bilinmemektedir.40

Melikşah’ın Terken Hatun’dan Davud, Ahmed ve Mahmud (ö. 487/1094) adında

üç erkek, Mâh-Melek Hatun adında da bir kız çocuğu olmuştur. Ancak Melikşah’ın

ölümünden sonra Terken Hatun’dan olan erkek evlatlarından sadece Mahmud hayatta

kalmıştır.41

1.3. Sultan Alparslan’ın Öldürülmesi ve Melikşah’ın Tahta Çıkması

Semerkant42 ve Mâverâünnehr bölgesinin hâkimi Şemsü’l-Mülk Tegin b.

Melikşah, komutanlarından Sa‘düddevle Gevherâyîn’i Bağdat’a gönderdi. Sa‘düddevle

Safer 466/Ekim 1073 yılında Bağdat’a geldi ve Abbasî Halifesi Kâim bi-Emrillâh (ö.

467/1075) tarafından bir kabul töreni düzenlendi. Kâim bi-Emrillâh, Sultan Melikşah için

olumlu bir tavır içindeydi. Çünkü Melikşah iktidar mücadelesinden başarı ile çıkmıştı.

Tören sırasında Kâim bi-Emrillâh, Melikşah’a verilmek üzere saltanatının onaylandığına

dair olan menşuru (yetki belgesi) Sa‘düddevle Gevherâyîn’e verdi. Ayrıca da Kâim bi-

Emrillâh, Sultan Melikşah’a, “Mu’izzü’d-dîn” (Dinin ışığı), Celâlü’d-dîn (Dinin ulusu)

unvanlarını verdi. Sa‘düddevle Gevherâyîn de menşuru kısa süre içinde Melikşah’a

ulaştırdı. Bu aldığı onay Melikşah’ı çok sevindirip mutlu etmişti. Çünkü manevi yani dinî

otorite tarafından tasdik edilmek, iktidarın sağlam bir hukukî zemine dayanmasını

sağlamış oluyordu.83

2.4. Tekiş Bey’in İsyanları

Şihabuddevle Tekiş Bey (ö. 487/1094), Sultan Melikşah’a 474/1081 ve 477/1085

yıllarında iki defa isyan etme girişiminde bulunmuştur. Tekiş Bey, Alparslan’ın yedi

erkek evladından birisiydi. Diğer kardeşleri “Melikşah, Ayaz, Tutuş, Arslan Argun ve Böri

Bars” isimlerini taşıyordu. Tekiş, Belh ve Toharistan bölgelerini yönetmekteydi. Sultan

alan Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) yanında Hz. Ömer (ö. 23/644) ve Ebû Ubeyde b. el-Cerrâh

(ö. 18/639) ile birlikte Sakîfetü Benî Sâide’ye doğru gittiler. Hz. Ebû Bekir onlara: “Bu

ne oluyor?” diye sorunca, Ensâr: “Bizden bir emir, sizden de bir emir olsun” şeklinde

cevap verdi. Hz. Ebû Bekir “Emirler bizden vezirler de sizdendir” dedikten sonra Hz.

Ömer’in önerisiyle Hz. Ebû Bekir’e biat gerçekleşti.100

Mülcem, Hz. Ali’yi sabah namazını

kıldırırken hançer darbeleriyle ağır şekilde yaraladı. Hz. Ali bu ağır hançer yaralarının

sonucunda vefat etti. Hz. Ali vefat ettiği sırada tarihler 17 Ramazan 40/24 Ocak 661’i

gösteriyordu. Kûfe halkı, halifelik makamı için Hz. Ali’nin büyük oğlu Hz. Hasan’a (ö.

49/669) biat ettiler. Hz. Hasan altı ay kadar halife olarak kaldıktan sonra Muâviye ile

anlaşma yapıp halifelikten çekilmişti. Anlaşmadan sonra Hz. Hasan, ailesi ile birlikte

Kûfe’den ayrılıp Medine’ye doğru yola çıktı.108

Hz. Hasan, hilafeti Muâviye’ye bırakıp biat ederken kardeşi Hz. Hüseyin (ö.

61/680) sulh anlaşması olmasına rağmen biat etmemişti. Muâviye ise vefat etmeden önce

oğlu Yezîd (ö. 64/683) için halktan biat istemişti. Bu durum üzerine Kûfeliler halifelik

için Hz. Hüseyin’e biat etmişti. Hz. Hüseyin Kûfe’ye doğru gelirken yola çıkmıştı bu

sırada Yezîd Kerbelâ’da Hz. Hüseyin’in üzerine ordu göndermişti. Gelen ordu 61/680

yılında muharrem ayının onuncu günü olan aşûre günü Hz. Hüseyin ve yanındaki

taraftarların tamamını öldürmüştü.109

Şiîlere göre ilk üç imâm olarak kabul edilen Hz. Ali, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin

vefat ettikten sonra sırasıyla Zeynel Abidin (ö. 94/713), Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733)

ve Ca’fer es-Sâdık imamet görevine gelmiştir. Şîa mezhebi Ca’fer es-Sâdık zamanında

farklı kollara ayrılmıştı. Bâtınîlerin ve İsmâilîlerin başlangıcı da bu tarihlere denk

gelmekteydi. Ca’fer es-Sâdık’ın dört tane oğlu vardı. Bunlardan ilki en büyük oğlu

İsmâil’in (ö. 138/756), annesi soy olarak Hz. Fâtıma’ya (ö. 11/632) dayanmakta idi. İkinci

oğlu Mûsâ el-Kâzım (ö. 183/799), üçüncü oğlu Muhammed Dibac (ö.?), dördüncüsü de

Abdullah’tır.110

Ca’fer es-Sâdık hayatta iken en büyük oğlu İsmâil’i kendinden sonra imam olarak

tayin etti. Ancak daha sonra şaraba düşkün olan İsmâil yerine Mûsâ el-Kâzım’ı

kendisinden sonra halef tayin etti. Şîa mezhebi Ca’fer es-Sâdık’a kadar fikir ayrılığına

Hasan Sabbâh’ın Bâtınî Mezhebine Girişi

Hasan Sabbâh’ın asıl adı “el-Hasan b. Alî b. Muhammed b. Ca‘fer b. el-Hüseyn b.

Muhammed b. es-Sabbâh el-Himyerî er-Râzî” şeklindedir. 438/1046 veyahut 445/1054

yıllarında İran’ın On İki İmamcılık (İmâmiye-i İsnâ’aşer’îyye) mezhebinin en güçlü

olduğu merkezlerden Kum şehrinde dünyaya geldiği rivayet edilmektedir.113 Çoğu tarihî

kaynakta bu şekilde rivayet edilirken Cüveynî Târîh-i Cihângüşâ adlı eserinde aslen

Himyerî kabilesine mensup olduğu ve babasının da önce Yemen’den Kûfe’ye, Kûfe’den

Sümer, “Dihkan”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 9/289-

290.

45

Ebû Bekir Muhammed b. Yahyâ el-Müzekkî, Abdülkerîm el-Kuşeyrî”’den hadis rivayet

etti.146

Eğitim hayatı ile alakalı bazı kaynaklarda Nizâmülmülk, Hasan Sabbâh ve Ömer

Hayyâm’ın (ö. 526/1132) üçlüsünün arkadaş olduğu yazmaktadır.147 Ancak bu üç ismin

doğum tarihleri birbirlerine pek yakın değildir. Nizâmülmülk 408/1018 yılında

doğmuşken, Hasan Sabbâh 438/1046 veya 445/1053 yıllarında Ömer Hayyâm ise 430-

439/1039-1048 yılları arasında doğduğu bilinmektedir. Bu üç kişinin arkadaş olup aynı

hocadan ders alıp, aynı hocanın öğrencileri olması tarihler incelendiği zaman uzak bir

ihtimal olduğu gözükmektedir.148

Nizâmülmülk eğitim hayatını tamamladıktan sonra babası ile beraber Gazneliler

Devleti’nde idarî görevler aldı. Nizâmülmülk, ilk önce Horasan yöneticisi Ebü’l-Fazl

Sûrî’nin yönetimi altında görev aldı. Selçukluların 431/1040 tarihinde Gazneliler

Devleti’ni mağlup ettiği ve Selçukluların bağımsızlığını kazandığı Dandanakan

Savaşı’nın ardından Tûs şehrinden Gazne’ye doğru yola çıktılar. Horasan bölgesinin

tamamının Selçukluların hâkimiyeti altına girmesiyle beraber baba-oğul Belh’e dönüp

Selçukluların hizmetine girdiler.

Diğer taraftan evlilik teklifi 474/1082 yılında gelmiş olmasına rağmen evlilik

ancak 480/1088 yılında gerçekleşebilmişti. Bu evliliğin neredeyse 6 yıl gecikmiş olması

ise Mâh-Melek Hatun’un küçük yaşlarda olmasına bağlanır.229

3.2.1. Sultan Melikşah’ın İlk Bağdat Ziyareti

Sultan Melikşah, Nizâmülmülk ve ileri gelen devlet adamlarıyla birlikte kızının

düğünü için Bağdat’a doğru yola çıktı. Bu yapılan ziyaretle Sultan Melikşah, Tuğrul

Bey’in yıllar önce yaptığı ziyaretten sonra Bağdat’ı ziyaret eden ilk Türk Sultanı

oluyordu. Sultan Zilhicce 479/Mart 1087 tarihinde Bağdat’a gelip Sultanlık Sarayı’na

(Dârü’l-memleke) geçti. Sultan şehre girerken halk sokaklara dökülmüş ve yüksek sesle

ona dua edenlerle dolmuştu. Nizâmülmülk şehirde problemler çıkmaması için çadırları

şehrin dışında bir yere kurdurtmuştu. Sultan, bu sırada Hanefî Mezhebinin kurucu imâmı

İmâm Âzam Ebû Hanîfe (ö. 151/769) ve Ahmed b. Hanbel’in mezarlarını ziyaret etmişti.

Ayrıca Mâruf Kerhî (ö. 201/816) adındaki veliyle beraber diğer şehitlerin de mezarlarını

ziyarete gitmişti. Sonrasında Meşhedân’a giderek Hz. Ali ve Hz. Hüseyin’in türbelerini

ziyaret edip orada bulunan halka para dağıttı.230

Sultan, Bağdat’ta iken düğün gününü kararlaştırmış ve kızı Mâh-Melek Hatun’la

elçiler gönderdi.257 Sadece Müslümanlara karşı değil diğer gayrimüslimlere karşı da iyilik

ve hoşgörü gösterdiği için Sultan Melikşah hakkında Ermeni müellif Urfalı Mateos

“Herkesin babası ve bütün insanlara karşı merhametli ve iyi niyet sahibi Büyük Sultan

Melikşah.” demişti.258

Sultan Melikşah’ın “Ahmed (ö. 481/1088), Dâvud (ö. 474/1082), Berkyaruk (ö.

498/1104), Muhammed Tapar (ö. 511/1118), Sencer (ö. 552/1157), Tuğrul (ö. ?), Emîr

Humar (ö. ?) ve Mahmud (ö. 487/1094)” adlarıyla bilinen 8 oğlu bulunmaktadır. “İsmet,

Gevher, Mâh-Melek, Safiyye, Sitare ve Seyyide” adlarında 6 kızı vardır. Terken Hatun,

Zübeyde Hatun ve Seferiyye Hatun adlarında bilinen 3 tane eşi vardır.259

256 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 168-169; Ahmed bin Mahmud, Selçuknâme, 176-177.

Basra Nizâmiye Medresesi: Yapım tarihi ve bu medresede görev alan isimler net

olarak bilinmemektedir. Ancak Bağdat Nizâmiye Medresesi’nden daha geniş olduğu

aktarılan medrese 655/1258 yılına kadar ayakta kalmıştır.271

Herat Nizâmiye Medresesi: Kuruluş tarihi hakkında net bilgi bulunmamakla

beraber 478/1085 yılında aktif olarak derslerin verildiği bilinmektedir. Ebû Saîd

Muhyiddin en-Nîsâbûrî adında görevli müderrisin zamanında bu medresede Şâfiî

mezhebiyle Hanbelî mezhebine mensup kişiler arasında olaylar çıkmış ve Nizâmülmülk

duruma el koyup en-Nîsâbûrî’yi görevden almıştı. Onun yerine Ebû Bekir Muhammed b.

Ali eş-Şâşî’yi (ö. 485/1092) görevlendirmiş ve bu görevini ölene kadar sürdürmüştü.272

Merv Nizâmiye Medresesi: Nizâmülmülk’ün yaptırdığı bu medreseye önceden

Hanefî mezhebinden olan ama daha sonra Şâfiî mezhebine geçen Ebü’l-Muzaffer es-

Sem‘ânî (ö. 489/1096) görevlendirilmişti. Bu medresesinin kütüphanesinde çok fazla